Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS      Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 05/2023 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 07/12/2023

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 09:30h, reuniram-se de forma presencial na Sala

do Coworking Prédio 61H, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor da PROINOVA, o

Conselho Superior da referida PROINOVA, tendo como pauta os seguintes itens: 1) Aprovação KRs; 2) Modelo

de relatório. Com os representantes do conselho: Prof. Daniel Pinheiro Bernardon (Pró-Reitor de Inovação e

Empreendedorismo); Prof. Rafael Lazzari (Representante da Pró-Reitoria de Planejamento); Prof. Alencar

Machado (Representante docente da UFSM); Prof. Dr. Paulo Bayard Dias Gonçalves (Representante das

Unidades de Ensino da UFSM). Prof. Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a reunião abordando de forma geral sobre

os projetos estratégicos e como está o andamento de cada um, ressaltando que todos estão de acordo com o

previsto, inclusive alguns já estão sendo finalizados. Também comentou sobre a Trilha de Pesquisa

Desenvolvimento e Inovação (PD&I), apresentada à comunidade acadêmica na semana anterior, que converge

com muitos dos projetos fomentados com os recursos da política da inovação. Ressaltou ainda sobre os resultados

de transferências de tecnologias, que repercutem nas taxas dos projetos, no qual o ano 2023 está sendo concluído

de forma bastante favorável em termos de novos projetos contratados com as fundações de apoio. PAUTA 1)

Prof. Daniel apresentou o relatório, ressaltando as contribuições enviadas pelo Prof. Alessandro Dal Col quanto á

inclusão de pequenos ajustes. Prof. Paulo Bayard Dias Gonçalves comentou sobre a importância depois da

utilização desses relatórios. Aprovado por unanimidade o modelo de relatório com a inclusão dos ajustes

propostos. PAUTA 2) Prof. Daniel apresentou os indicadores, ressaltando a consideração enviada pelo Prof.

Alessandro Dal Col quanto à diferenciar a pontuação de TCC em relação à dissertação/tese. Também foi analisado

o agrupamento de indicadores KRs, sendo: alterado o KR 06 para impactos social, ambiental, tecnológico,

econômico e/ou científico e excluído o KR 07, e alterado o KR 16 para criação de novas parcerias, negócios e

empreendimentos e excluído o KR 15. Prof. Alencar Machado ressaltou que nos demais projetos desenvolvidos

na UFSM seria proveitoso ter uma aplicação de relatório e indicadores nesse modelo. Prof. Rafael Lazzari e Prof.

Daniel Pinheiro Bernardon corroboram, pensando que futuramente, após a experiência com os projetos

estratégicos da política, ser expandido. Com as alterações e totalizando 15 indicadores, foi aprovado por

unanimidade. O Prof. Daniel Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às onze

e meia. Em seguida eu Juliani Karsten Alves (Contadora), lavrei a presente ata, que vai para assinatura dos

senhores presentes à reunião.

Ata de reunião de conselho (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata Conselho Superior PROINOVA - 07-12-2023.pdf2

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.157134/2023-49
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

13/12/2023 10:28:10

LEANDRO MICHELS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

13/12/2023 10:37:51

LUCIANO SCHUCH (Reitor(a) da UFSM)
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

13/12/2023 12:55:17

ALENCAR MACHADO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

13/12/2023 14:09:55

RAFAEL LAZZARI (Pró-Reitor(a))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

14/12/2023 15:44:50

MARIA DANIELE DOS SANTOS DUTRA (Gerente)
01.28.03.00.0.0 - PARQUE DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UFSM - PICT-UFSM

18/01/2024 09:19:45

Código Verificador: 3640246

Código CRC: f0668bc9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3640246&crc=f0668bc9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3640246&crc=f0668bc9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3640246&crc=f0668bc9